7 Post quadraginta autem annos, dixit Absalom ad regem David : Vadam, et reddam vota mea quæ vovi Domino in He- 8 bron; vovens enim vovit servus tuus, cum esset in Gessur Syriæ, dicens : Si reduxe- 9 rit me Dominus in Jerusalem, sacrificabo 10 Domino. Dixitque ei rex David : Wade in pace. Et surrexit et abiit in Hebron.

10 Misit autem Absalom exploratores in universas tribus Israel, dicens : Statim ut audieritis clangorem buccinæ, dicite : Re- 11 gnavit Absalom in Hebron. Porro cum Absalom ierunt ducenti viri de Jerusalem, vocati, euntes simplici corde et causam

penitus ignorantes. Accersivit quoque 12 Absalom Achitophel Gilonitem, consilia- rium David, de civitate sua Gilo. Cumque immolaret victimas, facta est conju- ratio valida, populusque concurrens auge- batur cum Absalom.

2. CAP. XV, 13 — XVI, 14 : DAVID FUGIT. — *David conjurationem cognoscit et e Jerusalem cedit* [XV, 13, 14] cum servis suis [15-22]. *Rex, transitio torrente Cedron, arcam remittit in urbem* [23-29], *ascendit clivum Olivarum et Chusai jubet consilia Achitophel turbare* [30-37]. *Ultra montis verticem Siba bona Miphobeth obtinet* [XVI, 1-4]. *Apud Bahurim Semei maledicen- tem* [5-8] *rex vetat occidi* [9-14].

Venit igitur nuntius ad David, dicens : 13 Toto corde universus Israel sequitur Ab- salom. Et ait David servis suis qui erant cum eo in Jerusalem : Surgite, fugiamus; neque enim erit nobis effugium a facie Ab- salom. Festinate egredi, ne forte veniens occupet nos et impellat super nos ruinam, et percutiat civitatem in ore gladii. Di- 15 xeruntque servi regis ad eum : Omnia quæcumque præcepit dominus noster rex libenter exsequemur servi tui. Egressus est ergo rex et universa domus ejus pedibus suis; et dereliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendam domum. Egressusque rex et omnis Israel pedibus suis, stetit procul a domo. Et universi 18 servi ejus ambulabant juxta eum; et le- giones Cerethi et Phelethi, et omnes Gethæti, pugnatores validi, sexcenti viri qui secuti eum fuerant de Geth pedites, præ- cedebant regem.

Dixit autem rex ad Ethai Gethæum :

32) *Quare veni de Gessur*, II Reg. 13, 38. — 15. — 8) *Cum... Syriæ*, II Reg. 13, 37, 38. — 12) *Achitophel*, II Reg. 16, 20, 21, 22; 17, 1, 14, 23; 23, 34. *Consiliarium David*, I Par. 27, 33. *Gilo*,

Jos. 15, 51. — 16) *Dereliquit... domum*, II Reg. 16, 21, 22; 20, 3. — 18) *Cerethi et Phelethi*, II Reg. 8, 18. *De Geth*, I Reg. 27, 2. — 19) *Ethai*,

Cur venis nobiscum? Revertere, et habita cum rege, quia peregrinus es et egressus es de loco tuo. Heri venisti, et hodie compelleris nobiscum egredi? Ego autem vadam quo iturus sum; revertere, et reduc tecum fratres tuos, et Dominus faciet tecum misericordiam et veritatem, quia ostendisti gratiam et fidem. Et respondit Ethai regi dicens : Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex! quoniam in quocumque loco fueris, domine mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus. Et ait David Ethai : Veni, et transi. Et transiit Ethai Gethæus, et omnes viri qui cum co- erant, et reliqua multitudine.

23 Omnesque flebant voce magna, et uni- versus populus transibat; rex quoque transgrediebatur torrentem Cedron, et cunctus populus incedebat contra viam que respicit ad desertum.

24 Venit autem et Sadoc sacerdos, et uni- versi levitæ cum eo, portantes arcam fo- deris Dei; et deposituerunt arcam Dei. Et ascendit Abiathar donec expletus esset omnis populus qui egressus fuerat de ci- 25 tate. Et dixit rex ad Sadoc : Reporta arcam Dei in urbem. Si invenero gratiam in oculis Domini, reduc me, et ostendet mihi eam et tabernaculum suum. Si au- tem dixerit mihi : Non places, præsto 27 sum, faciat quod bonum est coram se. Et dixit rex ad Sadoc sacerdotem : O videns, revertere in civitatem in pace; et Achimaas filius tuus, et Jonathas filius Abi- 28 thar, duo filii vestri, sint vobiscum. Ecce ego abscondar in campestribus deserti, donec veniat sermo a vobis indicans mihi.

29 Reportaverunt ergo Sadoc et Abiathar arcam Dei in Jerusalem, et manserunt ibi. 30 Porro David ascendebat clivum Olivarum, scandens et flens, nudis pedibus incedens et operto capite; sed et omnis po- 31 pulus qui erat cum eo, operto capite, ascendebat plorans. Nuntiatum est autem David quod et Achitophel esset in conjuratione cum Absalom. Dixitque David : Infatua, quæso, Domine, consilium Achitophel. Cumque ascenderet David sum- mitatem montis in quo adoraturus erat Dominum, ecce occurrit ei Chusai Ara- chites, scissa veste, et terra pleno capite.

32 Et dixit ei David : Si veneris mecum, eris mihi oneri; si autem in civitatem rever- taris, et dixeris Absalom : Servus tuus 34

II Reg. 18, 2. — 23) *Ad desertum*, II Reg. 16, 2; 17, 16. — 24) *Sadoc*, II Reg. 8, 17; 20, 25. *Abi- thar*, I Reg. 22, 20, 27) *O videns*, I Reg. 9, 9. *Achimaas... vestri*, II Reg. 17, 17; III Reg. 1, 42. — 31) *Infatua... Achitophel*, II Reg. 16, 23; 27, 14, 23. — 32) *Arachites*, Jos. 16, 2. — 33) *II Reg. 16, 10. — 35) II Reg. 17, 15, 16. —*

37) *Chusai amico David*, II Reg. 16, 16; I Par. 27, 33. *Absalon... Jerusalem*, II Reg. 16, 15. 16. — 1) *Montis verticem*, II Reg. 15, 30, 32. *Siba*, II Reg. 9, 2-13. — 3) II Reg. 19, 20, 27. — 5) *Bahurim*, II Reg. 3, 16. *Semei*, II Reg. 19, 16; III Reg. 2, 8, 9, 30-40. — 7) *Vir Belial*, Deut. 13, 13. — 10) *Quid... est*, Jos. 22, 24; Jud.

- meus, qui egressus est de utero meo, quae-
rit animam meam; quanto magis nunc
filius Jemini! Dimitte eum ut maledicat
12 juxta præceptum Domini; si forte respi-
ciat Dominus afflictionem meam, et reddat
mihi Dominus bonum pro maledictione hac
13 hodierna. Ambulabat itaque David et
socii ejus per viam cum eo; Semei autem
per jugum montis ex latere contra illum
gradiebatur, maledicens, et mittens lapi-
des adversum eum, terramque spargens.
14 Venit itaque rex et universus populus cum
eo lassus; et refocilluntur sunt ibi.
3. CAP. XVI, 15—XVII, 23 : ABSALOM
IN JERUSALEM. — *Absalom cum Achito-
phel Jerusalem ingreditur; Chusai simula-
tus et adhaeret [XVI, 15-19]. De
consiliis Achitophel ad factionis opes
roborandas [20-23] et ad Davidem inse-
quendum [XVII, 1-4]. Absalom a Chusai
suadetur ut ipse exercitu presidet
[5-14]. David a Chusai monitus Jordani
transit [15-22]. Achitophel suspen-
dio se interimit [23].*
- 15 Absalom autem et omnis populus ejus
ingressi sunt Jerusalem, sed et Achitophel
16 cum eo. Cum autem venisset Chusai
Arachites, amicus David, ad Absalom,
locutus est ad eum : Salve, rex! salve, rex!
17 Ad quem Absalom : Hæc est, inquit, gratia
tua ad amicum tuum? Quare non ivisti
18 cum amico tuo? Responditque Chusai ad
Absalom : Nequaquam, quia illius ero
quem elegit Dominus, et omnis hic populus
et universus Israel, et cum eo manebat.
19 Sed, ut et hoc inferam, cui ego serviturus
sum? nonne filio regis? Sicut parui patri
20 tuo, ita parebo et tibi. Dixit autem Absalom
ad Achitophel : Inite consilium quid
21 agere debeamus. Et ait Achitophel ad
Absalom : Ingredere ad concubinas patris
tui, quas dimisit ad custodiendam domum,
ut cum audierit omnis Israel quod feeda-
veris patrem tuum, roborentur tecum ma-
22 nus eorum. Tetenderunt ergo Absalom
tabernaculum in solario; ingressusque est
ad concubinas patris sui coram universo
23 Israel. Consilium autem Achitophel quod
dabat in diebus illis, quasi si quis conser-
leret Deum; sic erat omne consilium Achito-
phel, et cum esset cum David, et cum
esset cum Absalom.
- 17 Dixit ergo Achitophel ad Absalom : Eli-
gam mihi duodecim millia virorum, et
consurgens persequebar David hac nocte,

xx, 12; Matth. 8, 29. — 15) II Reg. 15, 37. —
19) II Reg. 15, 34. — 21) Ingredere... domum,
11 Reg. 15, 10; 20, 3. Fidaveris patrem tuum;
Lev. 18, 8. — 22) II Reg. 12, 11, 12.

- ne forte absorbeatur rex et omnis populus
qui cum eo est.
- 17 Jonathas autem et Achimaas stabant
juxta fontem Rogel. Abiit ancilla, et nuntiavit
eis, et illi profecti sunt ut referent
ad regem David nuntiantur; non enim pote-
18 rant videri, aut introire civitatem. Videlicet
autem eos quidam puer, et indicavit Absalom.
Illi vero concito gradu ingressi sunt
domum cujusdam viri in Bahurim, qui
habebat puteum in vestibulo suo, et de-
scenderunt in eum. Tulit autem mulier
et expandit velamen super os putei, quasi
20 siccans ptisanas; et sic latuit res. Cum
que venissent servi Absalom in domum, ad
mulierem dixerunt : Ubi est Achimaas, et
Jonathas? Et respondit eis mulier : Transferunt
festinante, gustata pululatum aqua.
At hi qui quærebant, cum non reperissent,
21 reversi sunt in Jerusalem. Cumque abiissent,
ascenderunt illi de puto, et pergentes
nuntiaverunt regi David, et dixerunt :
Surgite, et transite cito fluvium, quoniam
hujuscemodi dedit consilium contra vos
22 Achitophel. Surrexit ergo David et omnis
populus qui cum eo erat, et transiit Jordanem donec dilucesceret; et ne unus
quidem residuus fuit qui non transisset
fluvium.
- 23 Porro Achitophel videns quod non fuisset
factum consilium suum, stravit asinum
suum, surrexitque et abiit in domum suam
et in civitatem suam; et disposita domo
sua, suspendio interiit; et sepultus est in
sepulcro patris sui.
4. CAP. XVII, 24—XVIII, 32 : CLADES
ET INTERFECTIO ABSALOM. — *David
in Castra venit et Absalom in Galad
[XVII, 24-26]. David ab Israelitis
transjordanicis sustentatur [27-29].
virios suos ad bellum parat et in Castris
manet [XVIII, 1-5]. David hostes pro-
figat [6-8]. Absalom interficitur [9-17].
De titulo ab Absalom erecto [18]. David:
victoria ab Achimaas [19-28] et mors
Absalom a Chusì nuntiantur [29-32].*
- 24 David autem venit in Castra, et Absalom
transiit Jordanem, ipse et omnes viri
25 Israel cum eo. Amasas vero constituit
Absalom pro Joab super exercitum. Amasa
autem erat filius viri qui vocabatur Jetra
de Jezraeli, qui ingressus est ad Abigail,
filiam Naas, sororem Sarviæ, quæ fuit
- 20, 19. — 17) Jonathas... Achimaas, II Reg. 15,
27, 30. Fontem Rogel, Jos. 15, 7; III Reg. 1, 9.
— 23) In civitatem suam, II Reg. 15, 12. —
25) Amasa, II Reg. 19, 13; 20, 9, 12; III Reg.
2, 5, 32; I Par. 2, 16, 17. Naas, I Par. 2, 13, 10.
Quæ fuit mater Joab, II Reg. 2, 13, 18; 9) Adhæsit... quer-
- 2, 16. — 27) Rabbath, II Reg. 12, 26, 29. Machir,
II Reg. 9, 4. Bersellai, II Reg. 19, 31, 32.
III Reg. 2, 7. — 29) In deserto, II Reg. 15, 23.
18. — 2) Ethai, II Reg. 15, 19. — 6) In saltu
Ephraim, Jos. 17, 15, 18. — 9) Adhæsit... quer-